
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 583

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1837 del 24/02/2020

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO NIDI D'INFANZIA - AZIONE A - LIQUIDAZIONE SECONDA 
QUOTA ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA PARITARIA "TOMMASO CAMPANELLA" CON SEDE 
IN FIUMEFREDDO BRUZIO (CS). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le  
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G.R. - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - 
Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei 
dirigenti”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 14003 del 13 novembre 2019, con il quale è stato conferito 
alla  Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di  Dirigente del  Settore  n.  7  “Politiche Sociali,  Assistenziali, 
Inclusive e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
VISTE:
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 

Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare il Dipartimento 

“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle 
due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e  “Sviluppo 
Economico – Attività Produttive”;

VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTI le “Norme sui servizi educativi per la prima infanzia” approvate con Legge Regionale n°15 del 
29.3.2013 e il Regolamento di attuazione di cui all’art. 10 della L. R. n.15/2013 approvato con delibera 
della Giunta Regionale nella seduta dell’11 settembre 2013, pubblicato sul BUR S.O. n.7 del 30.9.2013;
PREMESSO CHE:
• con decreto n. 14466 del 21 novembre 2011,pubblicato sul BURC in data 6 dicembre 2011 (suppl. 

ord. n. 1 al n. 48 del 2.12.2011) è stato pubblicato l’Avviso pubblico per il finanziamento di nidi d’in-
fanzia e servizi educativi integrativi di cui al Piano Straordinario per lo Sviluppo del Sistema Integrato 
dei Servizi Socio- educativi per la prima infanzia;

• ai sensi dell’art. 3.12 dell’Avviso Pubblico predetto con decreto n. 4724 dell’11.4.2012 e successivi 
decreti n. 9826 del 4 luglio 2012 e n. 7428 del 15 maggio 2013 è stata nominata la Commissione di 
Valutazione dei progetti presentati ai sensi del Avviso medesimo;

• con Decreto del Dirigente Generale n°4363 del 21 marzo 2013, è stata approvata la Graduatoria 
Provvisoria delle domande di finanziamento di cui al citato Avviso;

• con Decreto del Dirigente del Settore Politiche Sociali n°144572 del 23.10.2013, è stato approvato lo 
schema di convenzione-tipo da adottare nel corso del procedimento nonché la graduatoria definitiva 
contenente: Elenco A) progetti ammessi e finanziabili con i fondi al momento disponibili;

RILEVATO CHE :
 nella  graduatoria  definitiva suddetta,  la  Scuola  dell’Infanzia Paritaria  “Tommaso Campanella”  con 

sede legale in via delle Allodole, 11 di Fiumefreddo Bruzio (CS) C.F. e P.I. 96021260789, figura tra i 
progetti ammessi a finanziamento per un importo complessivo di progetto di finanziamento pari ad 
euro 123.309,91 di cui euro 54.996,21 a carico del Fondo Regionale a titolo di contributo in conto ca-
pitale ed euro 68.313,70 a carico del beneficiario;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con verbale della Commissione di Verifica del 13 aprile 2015, avendo accertato un errore materiale 
nella indicazione delle somme, è stata approvata la nuova scheda finanziaria del progetto come di se-
guito: importo complessivo di progetto di finanziamento pari ad euro 86.237,83 di cui euro 38.462,07 
a carico del Fondo Regionale a titolo di contributo in conto capitale ed euro 47.775,76 a carico del be-
neficiario;

 la Convenzione Rep. n. 2133 del 16 dicembre 2015, e l’Addendum Rep. 6468 del 3 febbraio 2020, in 
atti, con scadenza al 31.12.2020, sottoscritte tra il rappresentante legale della predetta Scuola dell’In-
fanzia Paritaria “Tommaso Campanella” e questo Ente con indicazione delle somme come da verbale 
della Commissione del 13.4.2015, ribadisce all’art. 8 la previsione dell’erogazione di una 2^ quota pari 
al 25 % del contributo assegnato dietro presentazione di rendicontazione di tutte le spese ammissibili  
sostenute e debitamente quietanzate e documentate per un importo pari almeno alla quota già eroga-
ta;

 con Decreto del Dirigente Generale n. 14564 del 19 dicembre 2017, è stata approvata la graduatoria 
dei Beneficiari “Elenco A1” per i quali è stata concessa una proroga al termine per il completamento 
dei progetti ed è stato riportato per il beneficiario in argomento l’importo esatto del finanziamento;    

 con decreto del Dirigente del Settore n. 6487 del 20 giugno 2018 è stata erogata l’anticipazione pari 
al 50 % del contributo assegnato, per un importo di euro 19.231,03 dietro presentazione di apposita 
istanza di erogazione anticipo con contestuale presentazione di garanzia fidejussoria assicurativa rila-
sciata in data 30 marzo 2016 dalla società Assicuratrice Amissima SPA polizza n. 801639391;

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 16601 del 20.12.2019 con il quale è stato 
approvato l’elenco A-1 relativo ai progetti  ammessi a finanziamento di cui  all’Allegato “A” del D.D.S. 
n°14572 del 23.10.2013, riportante i Beneficiari i cui progetti possono completarsi entro il 31.12.2020;
RILEVATO che tra i beneficiari di cui al predetto elenco A-1 risulta la Scuola dell’Infanzia Paritaria “Tom-
maso Campanella”;
CONSIDERATO che con nota in data 28 febbraio 2019, assunta al prot. SIAR 99133 del 8 marzo 2019, 
come  integrata  con  mail  del  23  settembre  2019,  il  rappresentante  legale  della  predetta  Scuola 
dell’Infanzia Paritaria “Tommaso Campanella” ha prodotto istanza di erogazione della seconda quota 
pari al 25 % del finanziamento corrispondente ad euro 9.615,52 relativa al S.A.L. intermedio, per come 
previsto dal Bando e dalla Convenzione, con una rendicontazione delle spese ammissibili sostenute e 
debitamente quietanzate e documentate per un totale di spesa di euro 65.350,86, come da fatture e 
bonifici in atti;
VERIFICATO che le suindicate spese debitamente quietanzate sono ammissibili ai sensi del bando ed 
avviso  pubblico  ed  in  particolare  che  il  beneficiario  ha  prodotto  a  dimostrazione  dell’utilizzo  del 
finanziamento la documentazione di rendiconto, in atti;
RITENUTO,  pertanto,  per come previsto nel  bando,  di  poter  procedere,  a seguito delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti di cui alla citata Convenzione ed Addendum, alla erogazione in favore della 
predetta Scuola dell’Infanzia Paritaria “Tommaso Campanella” della seconda quota del finanziamento 
pari ad euro 9.615,52;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U6201011305 – esercizio bilancio 2020 risulta l’impegno di 
spesa n. 4589_2019-0 assunto con D.G.R. 152/2018 il quale presenta la sufficiente disponibilità per far 
fronte al pagamento del corrispettivo di € 9.615,52 spettante alla predetta Scuola dell’Infanzia Paritaria 
“Tommaso Campanella”;
DATO ATTO che:
• vi è la regolarità contributiva della Associazione Scuola dell’Infanzia Paritaria “Tommaso Campanella” 

C.F.  e  P.I.  96021260789  sulla  base  del  DURC assunto  agli  atti  con  prot.  INAIL 19235963  del 
20.11.2019 e scadenza al 19.03.2020, in atti;

• dall’esito dell’interrogazione effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 risulta la NON INA-
DEMPIENZA del soggetto beneficiario del presente provvedimento;

• la predetta Associazione Scuola dell’Infanzia Paritaria “Tommaso Campanella” ha effettuato la di-
chiarazione prevista dalla legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari con la nota soprain-
dicata acquisita agli atti;

VISTI:
- il D. lgs. n. 118/2011, art. 57;
- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la Legge regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli anni  
2019-2021;
-  la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  
previsione finanziario Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, c. 10 del D.lgs. 23/06/2011 
n. 118);
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (art. 39, c. 10 del D. lgs. 23/06/2011 n. 118);
VISTA la legge regionale  n.  54  del  16 dicembre 2019 “Autorizzazione all’esercizio  provvisorio del 
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011)”;
ATTESTATO che:
- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 1394 del 10 febbraio 2020 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto quale parte integrale e sostanziale;
RILEVATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 
26 co. 2 del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di  
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d.gls n. 33 del 2013, in quanto il decreto 
Dirigenziale n°4363 del 21 marzo 2013 di approvazione della graduatoria è antecedente alla entrata in 
vigore del D.Lgs. 33/2013;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 di liquidare a favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Tommaso Campanella” con sede legale in 

via delle Allodole 11 di Fiumefreddo Bruzio (CS) C.F. e P.I. 96021260789, la somma di euro 9.615,52 
per il finanziamento della seconda quota del finanziamento di cui in premessa a valere sul capitolo 
U6201011305 del bilancio 2020 impegno n. 4589_2019 che presenta adeguata capienza nel rispetto 
degli indirizzi prescritti e dei limiti contenuti nella L.R. n. 22/2010, nonché nella L.R. n. 69/2012, per la 
realizzazione di un nido di infanzia in Comune di Fiumefreddo Bruzio (CS);

 di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U6201011305 - impegno di spesa 4589_2019 assunto con D.G.R. n. 152 del 2018;

 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 
9.615,52 (novemilaseicentoquindici/52) in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Tommaso Cam-
panella” sopra indicata P.I. 96021260789 codice beneficiario 53776 da accreditare sul conto corrente 
comunicato con nota acquisita agli atti; 

 di attestare che:
 vi è la regolarità contributiva della Associazione Scuola dell’Infanzia Paritaria “Tommaso Campa-

nella” C.F. e P.I. 96021260789 sulla base del DURC assunto agli atti con prot. INAIL 19235963 
del 20.11.2019 e scadenza al 19.03.2020, in atti;

 dall’esito dell’interrogazione effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/1973 risulta la NON 
INADEMPIENZA del soggetto beneficiario del presente provvedimento;

 la predetta Associazione Scuola dell’Infanzia Paritaria “Tommaso Campanella” ha effettuato la 
dichiarazione prevista dalla legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari con la nota 
sopraindicata acquisita agli atti;

 di notificare il presente provvedimento al rappresentante legale della predetta Scuola;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;  
 di provvedere  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e ai sensi della legge regionale 6.4.2011, n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
 di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti nel-

l’art. 26 co. 2 del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano trienna-

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



le di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis co. 3 del d.gls n. 33 del 2013, in quanto il de-
creto Dirigenziale n°4363 del 21 marzo 2013 di approvazione della graduatoria è antecedente alla en-
trata in vigore del D.Lgs. 33/2013;

     

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2020 07080 - SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

Liquidazione n° 1394 del 10/02/2020 AVVISO PUBBLICO NIDI DINFANZIA  AZIONE A  LIQUIDAZIONE SECONDA
QUOTA ALLA SCUOLA DELLINFANZIA PARITARIA TOMMASO
CAMPANELLA con sede in Fiumefreddo Bruzio (CS)

Impegno: RO-4765/2015-U RS-15718/2014-U SUB Piano straordinario per lo sviluppo
del sistema territoriale dei servizi socio-educativi per la prima infanzia. Imp.
somme sul cap. 62010113

2019 - 4589 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO STRAORDINARIO PER LO
SVILUPPO DEL SISTEMA TERRITORIALE DEI SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI
PER LA PRIMA INFANZIA (ARTICOLO 1, COMMI 630 E 1259, DELLA
LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296) - TRASFERIMENTI CORRENTI A
ALTRE IMPRESE

Capitolo: U6201011305

Beneficiario: 53776 - ASSOCIAZIONE SCUOLA INFANZIA  T. CAMPANELLA

96021260789
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT04L0311180850000000030538Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2415 NDP 2020 2415 11

Data Scadenza: 10/03/2020

n. Scad.NumAnno Riga

9.615,52

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 9.615,52

9.615,52Totale Beneficiario: 0,00 9.615,52
Totale Impegno: 9.615,52 0,00 9.615,52
Totale Liquidazione: 9.615,52 0,00 9.615,52

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




